PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
. Leia-se em Sessao.
- Céplas aos Edis. .
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 084/2021 . As comissdes.

wiona, 0L L. Le?/

Ibitina 04 de outubro de 2021.
Senhor Presidente.

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para analise e
aprovacio desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n? 084/2021, de 04 de outubro de 2021, que
"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021, LDO PARA 2021 E A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O projeto faz-se necessario, tendo em vista que a administragdo firmou varios convénios com
o Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, visando a execucdo de
pavimentacdo e recapeamento de diversas ruas urbanas e estradas rurais do municipio, no valor total de
RS 2.261.246,38 (dois milhdes, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e trinta e
oito centavos).

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a contrapartida, com
recursos do tesouro, no valor de RS 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e
seis reais e trinta e oito centavos).

Os recursos para abertura dos créditos serdo provenientes de:

I - ANULACAO PARCIAL, nos termos do inciso lll, § 12, do art. 43 da Lei Federal n2 4.320/64,
no valor de R$ 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e trinta e oito
centavos), das fichas de despesas n%: 510 e 531.

Il - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso 1,§ 12, c.c. § 39, do art. 43 da Lei
Federal n2 4.320/64, no valor de RS 1.930.000,00 (um milh3o e novecentos e trinta mil reais), referente
Termos de Convénios Estaduais n2s: 100592, 100593, 100644, 100645, 100646, 100647, 100692, 100818,
100900 e 100901/2021,na conta de receita n2 140.

Ante ao que foi exposto_no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores dardo a aten¢3o necesséria para a sua aprovacdo, por ser medida de inteira Justica.
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trinta e oito centavos), para criacdo das seguintes dota¢des orcamentérias:
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PROJETO DE LEI Nﬂpﬂ

DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

TURIS
/3 DE IBIUNA

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021, LDO
PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL

AO ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI,

PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado de Sdo Paulo aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e Ill relativos as metas e programas
governamentais do PPA-Plano Plurianual para os exercicios de 2018/2021, conforme Lei Municipal
n? 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes Or¢camentarias para o
Exercicio de 2021, Lei Municipal n? 2.277/2020 de 01/07/2020, os seguintes programas
governamentais, projetos e atividades incluidos por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-programa do
exercicio de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos previstos nos incisos | e Il
do Art. 41 da Lei n? 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL, no valor de RS
2.261.246,38 (dois milhdes, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e

02.14 - Secretaria Municipal de Obras
02.14.01 - Obras e Engenharia
15.451.5001.1011 - Pavimentacdo de Vias Urbanas

S Ficha

Unidade Org.

Funcional Programatica

Natureza da Despesa

Destinagdo Recurso

Valor RS

496

02.14.01

15.451.5001.1011

4.4.90.51

1.110

282.524,02

497

02.14.01

15.451.5001.1011

4.4.90.51

2.100

1.380.000,00

SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO

1.662.524,02

15.451.5001.1012 - Pavimentagdo de Vias Rurais

Ficha

Unidade
Org.

Funcional
Programética

Natureza da
Despesa

Destinagdo
Recurso

7

Valor RS

499

02.14.01

15.451.5001.1012

4.4.90.51

1.100

48.722,36

591 .

02.14.01

15.451.5001.1012

4.4.90.51

2.100

550.000,00

SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO

598.722,36

TOTAL DO CREDITO ABERTO

2.261.246,38

Art. 32 -

anterior, serdo utilizados recursos provenientes de:

Para cobertura dos créditos adicionais, suplementar e especial, abertos pelo artigo
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| - ANULAGCAO PARCIAL, nos termos do inciso lll, § 12, do art. 43 da Lei Fede 2
4.320/64, no valor de RS 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e trinta
e oito centavos), das seguintes fichas de despesas:

Ficha | Unidade Org. | | Funcional Programitica | | Natureza da Despesa | | Destina¢do Recurso Valor R$

510 02.14.01 15.451.5001.2003 4.4.90.51 1.110 150.000,00

531 02.14.01 15.452.5002.2043 3.3.90.30 1.110 181.246,38
SUB-TOTAL DOS RECURSOS 331.246,38

Il - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso II, § 12, c.c. § 32, do art. 43 da Lei Federal
n2 4.320/64, no valor de RS 1.930.000,00 (um milhdo e novecentos e trinta mil reais), referente Termos
de Convénios Estaduais n®s: 100592, 100593, 100644, 100645, 100646, 100647,100692, 100818, 100900,
100901/2021, na seguinte conta da receita:

Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadacdo
FICHA |2.000.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.428.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO
140 2.428.99.11 Convénios Para Infraestrutura 2.100 | 1.930.000,00
SUB-TOTAL DOS RECURSOS ~1.930.000,00
[ TOTAL DOS RECURSOS 2.261.246,38

Art. 42 - Os créditos abertos por esta Lei ndo se encontram nas vedacdes do art. 82 da
Lei Complementar n2 173/00, pois ndo tem carater continuado.

Art. 52 - O demonstrativo de impacto orgamentério e financeiro de que trata o art. 16
da Lei Complementar n2 101/00, fica dispensado por tratar-se de despesas a serem realizadas com recursos
de convénios do Estado, ndo acarretando aumento da despesa.

Art. 62 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢es
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 04 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 202
it £ 4 ,
ULO KENJI SASAKI -
Prefeito Municipal
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18160-000 - Ibluna SP. - FonolFu (15) 3241 - 126
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: n
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 102 de 2021 de autoria do
Chefe do Executivo Municipal foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 05 de outubro de 2021, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 05 de outubro de 2021, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 102 de 2021 encontra-se a
disposicdo das comissOes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 05 de outubro de 202




APROVADQ  REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

SAMARA MUNICIPAL DA ESTANCA
TURISTICA DE IBIUNA

" / A+ Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
o > ooutDFB 2021 o Projeto de Lei n2. 101 de 2021 que “Dispde sobre a
7FS " GiteFA¢E0 de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e

abertura de créditos adicionais suplementar e especnal ao orgcamento de
2021 e da outras providéncias.”;

. Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
outubro de 2021 o Projeto de Lei n2. 102 de 2021 que “Dispde sobre a
alteragcdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de credito adicional suplementar e especial ao orcamento de 2021 e
da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
outubro de 2021 o Projeto de Lei n2. 103 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteracdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
aberidra de créditos adicionais suplementar e especial ao orgamento de
2021 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
outubro de 2021 o Projeto de Lei n2. 104 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteracao de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orcamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
Jnicipio abrir créditos adicionais suplementar e especial no valor de R$
83.335,38 (duzentos e oitenta e trés mil, trezentos e trinta e cinco reais e
inta e oito centavos) para dotagdo da Secretaria Municipal de Obras —
Obras e Engenharia — Pavimentagédo de Vias Urbanas, com a origem dos
ecursos oriundos da anulagdo parcial no valor de R$ 44.479,38 (quarenta e
guatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos) da
ficha despesa 504; e o valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais) provenientes de excesso de arrecadagao
oriundos do recebimento de Transferéncias de Capital, Transferéncias da
nido, referente a convénios para Infraestrutura;

/

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para/ o]
municipio abrir crédito adicional suplementar e especial no valor de R &y""
2.261.246,38 (dois milhdes, duzentos e sessenta e um mil, duzentos Z%“”J

. Qquarenta e seis reais e trinta e oito centavos) para dotagdo da Secretaria

\Jb' Municipal de Obras — Obras e Engenharia — Pavimentagéo de Vias Urbanas,

¥3 e Pavimentagéo de Vias Rurais, com a origem dos recursos oriundos da
: 'es\ anulagao parcial no valor de R$ 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil,
N duze " e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos) sendo R$

0.000,00 (cento e cinquenta mil reais) da ficha despesa 510, e R$
B 19&246 38 (cento e oitenta e um mil duzentos e quarenta e seis reais, trlnta
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e oito centavos) da ficha despesa 531; e o valor de R$ 1.930.000,0 (um
milhao e novecentos e trinta mil reais) provenientes de excesso de
arrecadagdo oriundos do recebimento de Transferéncias de -Capital,
Transferéncias do Estado, referente a convénios estaduais;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir créditos adicionais suplementar e especial no valor de R$
1.831.492,09 (um milhdo, oitocentos e trinta e um mil, quatrocentos e
noventa e dois reais e nove centavos) para dotagéo da Secretaria Municipal
de Obras — Obras e Engenharia — Pavimentacg&o de Vias Urbanas: Secretaria
Municipal de Educagdo - Educagdo Infanti — Creches — Manutencdo da
Educagao Infantil — Pré-Escola; Secretaria dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia — Assisténcia a Pessoa com Deficiéncia — Manutengio dos
Servicos Administrativos; e Secretaria Municipal de Habitagédo — Habitagso —
Manutengéo dos Servigos Administrativos, com a origem dos recursos
provenientes do excesso de arrecadagdo oriundos de Impostos, Taxas e
Contribuicdo de Melhoria — Transferéncias Correntes — Transferéncias da
Unido — Cota-Parte do Fundo Participagao Municipios;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.903.450,54
(um milh@o novecentos e trés mil, quatrocentos e cinquenta reais, cinquenta
e quatro centavos) para dotagéo da Secretaria Municipal de Obras — Obras e
Engenharia — Pavimentagéao de Vias Rurais, com a origem dos recursos para
abertura do credito adicional suplementar provenientes de excesso de
arrecadacao no valor de R$ 1.903.450,54 (um milh&o novecentos e trés mil,
quatrocentos e cinquenta reais, cinquenta e quatro centavos) de Receitas de
Capital, Impostos, Taxas e Contribuicdo de Melhoria, da ficha 11 Imposto
sobre transmissao Inter Vivos de Bens Iméveis;

Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposigdes
relacionadas acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei ns.
101, 102, 103 e 104 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votagdo na Ordem dp Dia da presente Sessao
Ordinaria. /

SALA VEREADOR LMEIDA LIMA, EM 13DE

OUTUBRO DE 202
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estade d¢ Sdo Paulo -

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CcOMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 102 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES

PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo desta Casa
de Leis no dia 05 de outubro de 2021 o Projeto de Lei n2. 102 de 2021 que
“Dispbe sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e abertura de crédito adicional suplementar e especial ao orcamento de
2021 e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagao em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacao da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12. refere-se a autorizagdo para alterar os anexos Il e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n®. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal n2. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 2°. autoriza abrir no
orcamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal n2. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar e especial no valor de R$
2.261.246,38 (dois milhdes, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e
quarenta e seis reais e frinta e oito centavos) para dotagdo da Secretaria
Municipal de Obras — Obras e Engenharia — Pavimentagao de Vias Urbanas, e
Pavimentacgdo de Vias Rurais. O artigo 3°. aponta a origem dos recursos para
abertura do crédito adicional suplementar e especial, ou seja anulagéo parcial
no valor de R$ 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e
seis reais e trinta e oito centavos) sendo R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) da ficha despesa 510, unidade orgamentaria 02.14.01, funeional
programatica 15.451.5001.2003, natureza de despesa 4.4.90.51, destinagao
recurso 1.110, e R$ 181.246,38 (cento e oitenta e um mil duzentos e quarenta
e seis reais, trinta e oito centavos) da ficha despesa 531, unidade orgamentaria
02.14.01, funcional programatica 15.452.5002.2043, natureza de despesa
3.3.90.30, destinagao recurso 1.110; e o valor de R$ 1.930.000,00 (um milhao
e novecentos e trinta mil reais) provenientes de excesso de arrecadagao
oriundos do recebimento de Transferéncias de Capital, Transferéncias do
Estado, referente a convénios estaduais, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario. '

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
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proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 12. e 22. os recursos
serdo para as dotacdes orgcamentarias da ficha 496, unidade orgamentaria
02.14.01, funcional programatica 15.451.5001.1011, natureza de despesa
4.4.90.51, destinagdo recurso 1.110 - R$ 282.524,02, e ficha 497, unidade
orcamentaria 02.14.01, funcional programatica 15.451.5001.1011, natureza de
despesa 4.4.90.51, destinagdo recurso 2.100 - R$ 1.380.000,00 para
pavimentagdo de vias urbanas; e dotagbes orcamentarias da ficha 499,
unidade orcamentaria 02.14.01, funcional programatica 15.451.5001.1012,
natureza de despesa 4.4.90.51, destinagdo recurso 1.100 - R$ 48.722,36, e
ficha 591, unidade orgcamentaria 02.14.01, funcional programatica
15.451.5001.1012, natureza de despesa 4.4.90.51, destinagao recurso 2.100 —
R$ 550.000,00 para pavimentagéo de vias rurais; e conforme disposto no artigo
32. recursos provenientes de anulagdo parcial no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) da ficha despesa 510, unidade orgamentaria
02.14.01, funcional programatica 15.451.5001.2003, natureza de despesa
4.4.90.51, destinagdo recurso 1.110; e anulagdo parcial no valor de R$
181.246,38 (cento e oitenta e um mil reais, duzentos e quarenta e seis reais,
trinta e oito centavos) da ficha despesa 531, unidade orgamentaria 02.14.01,
funcional programatica 15.452.5002.2043, natureza de despesa 3.3.90.30,
destinagdo recurso 1.110; e o valor de R$ 1.930.000,00 (um milhdo novecentos
e trinta mil reais) provenientes de excesso de arrecadagédo oriundos do
recebimento de Transferéncias de Capital, Transferéncia do Estado, Convénios
para Infraestrutura, referente aos Termos de Convénios Estaduais n%. 100592,
100593, 100644, 100645, 100646, 100647, 100692, 100818, 100900 e
100901/2021 celebrado entre a Secretaria de Desenvolvimento Regional do
Estado de Sao Paulo e o Municipio de Ibilna para pavimentagéo e
recapeamento de diversas ruas urbanas e estradas rurais do municipio de
Ibitina. :
A Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
regimental do projeto, pois a aprovacdo € necessaria para que 0 Municipio de
Ibitina possa realizar as despesas para pavimentagdo e recapeamento de
diversas ruas urbanas e estradas rurais.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13 DE

OUTUBRO DE 2021.

-WA OTTO JUNIOR
RELATOR - PRESIDENTE DA-GOMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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Parecer Projeto de Lei n2. 102 de 2021 - fis. 03

c‘f‘,‘/ /‘,Z/&!/\/ T
S EDUARDO GOMES DEVANIR CANDIBO DE ANDRADE
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

c rgg:o/ﬁﬁﬁamo

FINANGCAS E ORGAMENTO
ARMELINO MOREIRA JUNIOR
MEMBRO

RAS/SERVIGOS PUBLICOS,

YDADES PRIVADAS
o i, e ,
NIE VON PIRES DE OLIVEIRA LUIZ FERNANDO DE GOES VIEIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 79/2021
“Dispde sobre a alteragdo de metas e dlretnzes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de credito

adicional suplementar e especial ao Orgamento de
2021 e da outras providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, Estado de S&o Paulo, no uso de
suas atribuigdes legais,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos |l e lll relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os e_xercicios
de 2018/2021, conforme Lei Municipal n° 2.159/2017 de 17/1 0/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orcamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal
n° 2.277/2020 de 01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n° 2.350/20, de
17/11/2020, nos termos- previstos no inciso | e Il do art. 41 da Lei n° 4.320/64
Crédito Adicional Suplementar e Especial, no valor de R$ 2.261.246,38 (dois
milhées, duzendos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e trinta
e oito centavos), para criagao das seguintes dotagdes orgamentarias:

02.14 — Secretaria Municipal de Obras
02.14.01 — Obras e Engenharia
15.451.5001.1011 — Pavimentacéo de Vias Urbanas

/

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinagéio Recurso Valor R$
Programética

496 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 1.110 282.524,02

497 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 2.100 1.380.000,00
SUB - TOTAL DO CREDITO ABERTO 1.662.524,02

15.451.5001.1012 — Pavimentacéo de Vias Rurais
Ficha Unidade Org | Funcional Natureza da Despesa | Destinagdo Recurso Valor R$
Programética
499 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 1.110 48.722,36
591 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 2.100 550.000,00

= A
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Estado de Séo Paulo y

[ SUB-TOTAL DO CREDITO ABERTO 598.722,36 i

TOTAL DO CREDITO ABERTO 2.261.246,38

Art.3° - Para cobertura dos créditos adicionais,
suplementar e especial, abertos pelo artigo anterior, seréo utilizados recursos
provenientes de:

| — ANULAGAO PARCIAL, nos termos do inciso i, §
1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 331.246,38 (trezentos e
trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos), das

seguintes fichas de despesas:

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinagdo Recurso Valor R$
Programética
510 02.14.01 15.451.5001.2003 4.4.90.51 1.110 150.000,00
531 02.14.01 15.452.5002.2043 3.3.90.30 1.110 181.246,38
SUB-TOTAL DOS RECURSOS 331.246,38

Il - EXCESSO DE ARRECADAGCAO, nos termos do
inciso Il, §1°, c.c. § 3° do do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$
1.930.000,00 (um milhdo e novecentos e trinta mil reais) referente Termos de
Convénios Estaduais n® 160592, 100593, 100644, 100645, 100646, 100647,
100692, 100818, 100900, 100901/2021, na seguinte conta da receita:

[ Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de Arrecadagio
Ficha 2.000.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.428.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO
140  2.428.99.11 Convénios Para Infraestrutura 2.100 1.930.000,00
SUB-TOTAL DOS RECURSOS 1.930.000,00
TOTAL DOS RECURSOS 2.261.246,38

Art. 4° - Os créditos abertos por esta Lei ndo se
encontram nas vedagdes do art. 8° da Lei Complementar n° 173/00, pois néo tem
carater continuado.

Art. 5° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art..16 da Lei Complementar n° 101/00, fica dispensado

por tratar-se de despesas a serem realizadas com recursos de convénios do

£

Estado, ndo acarretando aumento de despesa.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de(sta

publicagao. _ |
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2021.

PAULO CES#AF

PRESIDENTE
Wﬁ%&/ﬁf o Asﬁéues CAMARGO
20 SECRETARIO

1° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 405/2021 Ibiina, 14 de outubro de 2021.

ENHOR PREFEITO:

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 79/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 084, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 102 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteracao de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura
de crédito adicional suplementar e especial ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

pecines S



DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibldna — SP. - Fone/Fax: {18) 3241 1268
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIC%

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei N° 102 de 2021 recebeu no
expediente da Sessido Ordinaria do dia 13 de outubro de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 13 de outubro de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores (a); e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento e; Obras,
Servigos Publicos, Seguranga Publica e Atividades Privadas, e apés
colocado em discussédo e votacido nominal o Projeto de Lei n2. 102
de 2021 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(a).
Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n2
102 de 2021 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 79/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 405/2021 de 14 de outubro
de 2021.

Ibidina, 15 de outubro de 2021.
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